
 

COPIA 

N° 19 del Reg. Del 

 

 

COMUNE DI ZUGLIO 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 26/05/2022 

 

OGGETTO:Revisione economico-finanziaria per il triennio 21 giugno 2022 - 20 
giugno 2025: nomina Revisore 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di maggio convocato 

per le ore 20.30, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria 

A trattazione dell'argomento in oggetto 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome Carica Presente 
 

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12, L.R. 

n.17/04 

 
M.d.L. Battista Molinari 
Marco Zamolo 
Katia Morassi 
Sara Simonetti 
Ivan Molinari 
Tania Muser 
Luigi Paglione 
Sabrina Adami 
Domenico Romano 
Cassandra Agostinis 
Samanta Straulino 
 
 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

No 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  10 1 

  
 

Assume la presidenza il M.d.L. Battista Molinari nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Daniela Peresson 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: Revisione economico-finanziaria per il triennio 21 giugno 2022 – 20 giugno 2025: 

nomina Revisore. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21/09/2018, avente 

ad oggetto: “Nomina Revisore dei Conti”, divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 – 19° comma – 

della L.R. 21/2003,  è stato affidato l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di 

Zuglio alla dott.ssa Silvia Puppa, per il triennio 2018- 2021; 

 

VISTA la L.R n. 25 del 30/12/2020, art. 9, comma 4  e L.R. n. 130/2021 art.56, con le 

quali veniva prorogata (causa Pandemia Covid 19), la scadenza degli incarichi dei revisori per 

270 gg. e quindi, nel caso del Comune di Zuglio fino al 21/06/2022, con la possibilità di incarico 

allo stesso  Revisore  per un ulteriore triennio; 

 

 VISTA la L.R. 17 luglio 2015, n. 18, riguardante la disciplina della finanza locale del Friuli 

Venezia Giulia, al Titolo III, Capo II, contiene le disposizioni in materia di revisione economico-

finanziaria degli enti locali, ed in particolare: 

- L’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 

- Le modalità di scelta mediante sorteggio e di nomina dell’organo di revisione;     

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 con cui è stato 

emanato il Regolamento concernente l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti 

degli enti locali;  

 

VISTO il decreto n. 1051/AAL del 21 agosto 2017 con cui viene formato l’elenco 

regionale dei revisori dei conti degli enti locali, in possesso dei requisiti di cui all’art. 26, comma 

2, della L.R. 18/2015; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 18/2015, dal 1° settembre 2017, la scelta 

dell’organo di revisione avviene secondo le seguenti modalità: 

- I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’art. 26, mediante procedura 

telematica; 

- Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio revisore alla 

struttura regionale competente in materia di autonomie locali; 

- I soggetti iscritti nell’elenco regionale dei revisori presentano domanda per poter 

svolgere l’incarico; 

- La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante 

sorteggio, una rosa di tre nomi, in caso di revisore unico, tra i nominativi dei soggetti 

che hanno presentato domanda; 

- Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati; 

- L’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di 

incompatibilità, nomina l’organo di revisione scegliendo tra i nomi dei soggetti 



2022 / 19 / Pag. n° 3 

individuati dal sorteggio; 

- La giunta comunale, entro trenta giorni dalla nomina, provvede al formale conferimento 

dell’incarico; 

 

RILEVATO che con nota di data 11 marzo 2022, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 

14/03/2022 n. 1454, la dott.ssa Silvia Puppa manifestava la disponibilità al rinnovo 

dell’incarico di revisione economico-finanziaria per un secondo triennio, come previsto 

dall’art.56 della L.R. 130/2021;  

 

VISTA la propria nota n. 1871 di data 29/03/2022 con la quale veniva chiesto l’avvio 

della procedura per la nomina dell’Organo di Revisione; 

 

ACCERTATO che con nota pervenuta in data 09/05/2022 al prot. n.2661, la Direzione 

Centrale Autonomie Locali di Udine, ha comunicato l’esito del sorteggio della terna dei revisori 

dei conti, come segue:  

- Dott. Marco Bidoli; 

- Rag. Stefano Chiarandini; 

- Dott.ssa Silvia Puppa;    

 

 RILEVATO che in base all’art. 25 – comma 2 – della L.R. 18/2015, nei comuni con 

popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo 

revisore;  

 

 CONSIDERATO che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 

del D.L.vo 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le 

responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto;  

 

 RISCONTRATO che ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000 il compenso 

spettante al Revisore viene stabilito nella stessa delibera di nomina; 

 

 VISTO il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246 con il quale 

vengono stabiliti i compensi ai revisori dei conti degli enti locali della Regione; 

 

 ACCERTATO che il compenso annuo stabilito dal citato decreto, per i comuni da 501 a 

1.000 abitanti, è fissato da un minimo di €. 4.460,00 ad un massimo di €. 5.943,00, oltre ad i.v.a. 

ed oneri di legge, ed è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dell’organo di revisione 

economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la 

sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;   

 

 RITENUTO, pertanto, di quantificare in €. 4.460,00 + C.P.D.C. + I.V.A., il compenso annuo 

da erogare al Revisore; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi 



2022 / 19 / Pag. n° 4 

sull’ordinamento degli enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

             UDITI GLI INTERVENTI:  

Il Sindaco spiega brevemente come avviene la nomina del Revisore dei conti alla luce della 

vigente normativa regionale. Rammenta che il Revisore in carica, dott.ssa Silvia Puppa ha dato 

la disponibilità a proseguire anche per il triennio successivo e informa degli ulteriori due 

nominativi estratti. 

Esterna quindi la proposta dell’Amministrazione tesa alla nomina dell’attuale Revisore anche 

per il prossimo triennio. Il capogruppo di minoranza, Romano, si dichiara d’accordo. Stante 

l’unanime volontà di tutti i consiglieri si soprassiede dalla votazione a scrutinio segreto. La 

dott.ssa Silvia Puppa viene quindi votata per acclamazione quale Revisore dell’Ente per il 

prossimo triennio; 

  

  

 CON VOTI: favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 0; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare quale Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Zuglio la 

Dott.ssa   Silvia Puppa, residente in Via Giovanni Paolo II, n. 56 – 33030 Rive d’Arcano 

(UD)  , iscritta all’albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della Provincia 

di Udine      Sez. A      al n. 724      ed al Registro dei Revisori Contabili al n. 147562, per le 

motivazioni nelle premesse meglio esposte, per il triennio 21 giugno 2022 – 20 giugno 

2025; 

 

2. di prendere atto della dichiarazione dd. 18/05/2022, resa nelle forme di cui al D.P.R. 

445/2000, con la quale dichiara l’insussistenza di cause di incompatibilità e di 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del TUEL 267/2000 ed attesta il rispetto dei limiti previsti 

dall'art. 27bis della L.R. 18/2015, che in copia si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che all’organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del TUEL 

267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità 

di cui all’art. 240 del medesimo decreto;  

 



2022 / 19 / Pag. n° 5 

4. di determinare in € 4.460,00 + C.P.D.C. + i.v.a. il corrispettivo lordo annuo complessivo 

spettante al professionista anzidetto, nel rispetto dei limiti minimi e massimi stabiliti con 

Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 N. 246/Pres., omnicomprensivo di 

qualsiasi spesa sostenuta dell’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le 

spese di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni; 

 

5. di dare atto che la relativa spesa è regolarmente prevista al cap. 1008  del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2022-2024, e che l’impegno di spesa verrà assunto con 

successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

6. di comunicare al Tesoriere, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del TUEL 267/2000 il 

nominativo del soggetto cui è affidato l’incarico entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività 

della delibera di nomina;  

 

7. di dare atto, infine, che la Giunta Comunale, con successivo provvedimento provvederà 

al formale conferimento dell’incarico.   

  

SUCCESSIVAMENTE con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 0 la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 – 19° comma della 

L.R. 23/2001. 

 

 

 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to M.d.L. Battista Molinari f.to Daniela Peresson 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 30/05/2022 al 14/06/2022 a 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 15, L. R. 21/2003. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Stefania Valdes 

 ________________________ 
 

 
 
Lì, _____________ 
 

 

 

 Copia conforme all'originale 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


